



۲۰۱۷/۰۱/۱۷

آصف بهاند

لاروركي لارويان

اتلسمه برخه

په ماسكو كې د افغانانو فرهنگي هڅې

استاد يار محمد، ماسكو او فرهنگيان:

د افغانستان د راډيو، تلویزیون و تلی او منلی سندر غاری یار محمد هم د نورو فرهنگیانو په څیر د لارورکو لارویانو په قدمونو، قدم کینود، په ورکو لارو سرشو او د یو نامالوم آدرس په تمه ماسکو ته را رسیدلی و. یارمحمد په افغانستان کې د ځانگړي سبک او نامه خاوند سندر غاری و. یارمحمد د کابل پوهنتون د ژبو او ادبیاتو پوهنځي انگلیسي څانگه پای ته رسولې ده او موسیقي یې په مسلکي ډول له هندي استاد، ډاکتر وسنتر اودیش پانډې څخه، چې په رسمي ماموریت کابل ته راغلی و، زده کړې ده. د ده غږ له کابل نه په وتلو سره تپ نه شو، په پېښور کې هم لکه بلبل د خپلو خلکو او وطن په یاد وچغید، ونلید او بیا ماسکو ته ورسید. یارمحمد ماسکو ته په رسیدو سره له داسې یو گونگي چاپیریال سره مخامخ شو، لکه هدیره. نه کومه سندر، نه کوم سازي، نه کوم سندرمار، نه کوم اوریدونکی او نه کوم...

تر څو چې د ۱۹۹۵ م کال د مارچ په شلمه د نوي هجري شمسي کال د را رسیدو په ویاړ د غلام حسن شور، نظیف الله تکل، عبدالصیر او آصف بهاند په نوبت او کوربه توب، د نوی کال د لمانځلو د محفل پریکړه وشوه او په دې محفل کې د یار محمد د گډون مسأله په جدي ډول طرحه شوه.

استاد یار محمد هم دا بلنه په ورین تندي ومنله او په یاد محفل کې یې د گډون له پاره پوره تیاری وښوده. ټاکلي ورځ را ورسیده او د محفل کوربانه په دې هم بریالي شول چې په دې پلمه څو تنه فرهنگیان هم را وبلې او د محفل په ترڅ کې یوه مشاعره گۍ هم جوړه کړي.

محفل مابنم محال پیل شو. د غونډې مشري لطیف لالا کوله. محفل په ټوکوټکالو پیل شو او لالا د همدې ټوکو او خنداوو په ترڅ کې و ویل:

«نن یوه ورځ ده، د نوي کال د پیلیدو شیبه او ورځ. دلته دغه احساس چې دا طبیعت یې مور ته را کوي، مور نه شو کولای هغه (نوي ورځ) احساس کړو. ډیر کسان شته چې اوس مور سره نه شته... په هر حال مور باید ستړي نه شو، ستومانه نه شو، یو بیت دی د خوشال:

گوره څنگه بادشاهي لکه خورشید کرم

یک تنها په جهان گرځم لښکر نه شته

د نوي کال په مناسبت به په خپله نننۍ مشاعره پیل وکړو او ټولو هغو دوستانو ته به چې نن د جگړې، در په درې، بې وطنۍ، له جهان نه یتیم شوي، له خپل وطن نه ورک شوي او بیگانه شوي او نه شي کولای په خپل کور کې کیني؛ خو په هر حال، طبیعت دا ایجاب کوي چې هغو ته و وایو:

نوی کال مو مبارک شه!

ما ته د استاد خلیلي یو بیت را یادیري، له بده مرغه چې هغه به دا بیت د یو چا په باب ویلی وي:

گوید به نورو که امسال نه یاید

بر کشور غم دیده ما در نه گشاید

او بل زموږ حالت اوس داسې دی چې زموږ یوې معاصرې شاعرې چې هغه هم اوس مهاجره ده او په ماسکو کې اوسیري، ډیر ښه تصویر کړی دی، چې وایي:

ترا با تير و با تډوير كشتند
مرا با طاقت تحقير كشتند
ترا در چشم انجم گور كردند
مرا در خشم مردم گور كردند

او غوړم د خوشال خان يو څو بيتونه تاسو ته ولولم چې كيدای شي ده دا بيتونه، په هغه مهاجرت كې ويلې وي، چې چا په زور مهاجرت ته اړ ايستلی وي او له پښتونخوا نه يې لرې، لرې سيمو يعنې هندوستان ته بيولې او زنداني كړی وي:

زمانې له بنو يارانو نه مهجور كړم
څه بلا يې مبتلا په دې ضرور كړم
عجب مار مې جار وتلی تر دوو پښو دى
مگر لوى پارو پيدا شي چې يې دور كړم
پا پروگان د پيښور واړه ناقص شول
دايم هند لره روان يم كه يې دور كړم
نوره واړه پښتونخوا په ځان ميشته ده
خو يو زه دې زمانې په كې منصور كړم
په خپل آه مې باور شته اثر به وكا
رقيبान به اورلروني د تنور كړم»

د خبرو او شعرونو په منځ كې به يارمحمد استاد بنې په مزه غاړې كولي. په محفل كې گڼو فرهنگيانو خپل شعرونه او خاطرات د خوبنې په فضا كې واورول. دلته ما د دې ليكنې د لا رنگينې له پاره، له ټولې مشاعرې څخه د احمد تکل يو ټوټه شعر انتخاب كړى دى:

«هو زه په خپله يمه:

تر بوربوکو نه سر گرځنى

تر بادو نه ستړى

تر تورې تړى

تر چرې نه وړى

تر داره مور

تر سلاخې نه خړوب،

آ

څوك نارې راوهي

د پاڼو شميره: له 2 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليكنې د ليكنيزې بنې پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په ځير و لولئ

په خپله يمه

احمد يم.»

مور چې له جگړې او مهاجرت نه بڼه ستړي او بڼه تږي وو؛ د هنر تږي، د سندرو تږي او د يارجان تږي. يار محمد استاد چې دا وخت په څلورو ژبو (پښتو، دري، اردو، انگليسي) سندري ويلاي شوي؛ د هيڅ چا فرمايش ته يې نه، و نه ويلې. داسې مستي سندري يې و ويلې چې څوک يې وژرول او څوک يې داسې مستان کړل چې په نڅا، نڅا يې ځانونه ستړي کړل. د نوي کال په دې محفل کې يار محمد استاد داسې وځليد چې هر زړه ته يې لار ومونده او له هر يوه سره يار شو.

دغه راز په ماسکو کې يار محمد استاد د گن شمير افغانانو د خوبنيو محافل په خپل گډون سره رنگين کړي دي، خو دا د ځانگړي يادوني وړ ده چې استاد يارمحمد د افغانستان د فرهنگ ټولني په ټولو هغو محفلونو کې چې دی رابلل شوی دی، په وړيا ډول او ورين تندي يې گډون کړی دی.

دغه راز زه له ده نه د زړه له کومې مننه کوم چې زموږ د سترو زرونو د خوشحالولو په خاطر يې، زموږ په شخصي محافلو، کليزو او مشاعرو کې په صادقانه توگه گډون کړی دی. يارمحمد استاد دومره بي کبره و، چې کله، کله به يې يوازې دوو يا دريو تنو ته هم سندري ويلې.

زه له خپلې کورنۍ سره په يوه ليليه کې اوسيدم د هجرت په يوه تياره ماښام کې زما ورور احمد شاه جان زموږ کور ته راغی له څه زړه خوالي نه وروسته يې و ويل چې زړه مې تنگ و، هسې ستاسو خوا ته را پيښ شوم، ما ورته و ويل څنگه دې خوبنه ده چې يارجان ته زنگ و وهو چې راشي، لږ تنگ ټکور به جوړ کړو، ده ويل سمه ده. يار جان ته مو زنگ و واهه، هغه ومنله او وي ويل چې حليم به د تبلي له پاره را وغواړو.

دوی بايد د ميترو په سورلي يو ساعت وروسته را رسيدلي وای، مگر دوی دوه ساعته وروسته را ورسيدل، د نا وخته را رسيدو پوښتنه مو وکړه، يارجان په خندا و ويل:

بله خبره نه وه، پوليسو په ميترو کې د اسنادو پوښتنه وکړه، د ملل متحد کارتونه مو ور وښودل. پوليسو له تمسخرنه د ډکې خندا په ترڅ کې وپوښتلو چې په دې بيکونو کې څه شی دي، ما ور ته و ويل:

مور هنرمندان يو او په دې بيکونو کې د موسيقي آلات دي، پوليسو و ويل تاسو يې وغږوئ چې څه ډول آلات دي، کله چې مور د موسيقي د آلاتو په غږولو پيل وکړ، پوليس له خندا شنه وو او لارويانو په مور باندې د سوالگرو خيال وکړ او زموږ مخې ته يې پيسې اچولې.

د ټنگ ټکور په محافلو کې به يارجان د هر چا له ذوق او فرمايش سره سمې سندري ويلې، خو يوه سندره به په هر محفل کې په ده باندې بيا، بيا ويل کېده او هغه د هر مهاجر د تنگ زړه آواز گڼل کېده. د هغو تنگو زرونو آواز چې د مهاجرت له چاپيريال او نا خوالو نه يې زړونه په چاودون راغلي وو. د دې سندري شعر د هغو کسانو له پاره بڼه ځواب دی چې فکر کوي چې ماسکو ته رسيدلي خلک د هوس له مخې ځانونه ماسکو ته رسولي دي. د دې سندري شعر د بناغلي شير محمد بهير اسماري دی او کمپوز يې يارمحمد استاد ورته جوړکړی دی او ډير ځلي به زموږ ماشومانو د کورس په ډول ور سره وايله، هغه شعر دادی:

سړې لمبې مې خوبني دي، خو مړه خوړلن ته نه راځم
دا ځلي که لارم بيا به دې وطن ته نه راځم

ستړي نصيب راوستم، چې راغلم په کې ښکيل شومه
نور به دې خيشت شوي د څلپښتو ډنډ ته نه راځم

هلته به د خپل وطن ځوزان او ازغي ښکل کړمه
خيال کې به هم هيڅ وخت د پردوگلشن ته نه راځم

دا ترخه يادونه که په ياد کې زما پاتې وي
زه به د ماسکو د ښار هم تش ديدن ته نه راځم

دا ځای که ختن او هره ونه يې د مشکو شي
زړه مې ور نه تور دی لا به دې ختن ته نه راځم

دا وار دې مسکوه رب بهیر در ځني وژغوري بيا به ستا نا پاكي آلوده لمن ته نه راکم

يوه بله سندره هم وه چې پارچان به په ډير خوند سره ويله. د سندري شعر د گران شاعر فاروق شاه شعرو، زما په شخصي آرشیف کې يې د پارچان په خواره غږ ويل شوي ښکلي کاپي موجوده ده، خو له بده مرغه چې د دې کرښو د ليکلو په وخت کې مې پيدا نه شوه کړای؛ خو دغه دوه بيتونه مې يې له هماغه وخته تر اوسه په ياد دي:

تا چې زما په سر رقيب سره خدا ويشله

ما مې د زړه په قلمرو کې هم ژړا ويشله

اوس يې که وایم که نه وایم، ټول عالم يې وايي

هر چا د دې وطن پر سر باندې بلا ويشله

له کاروان سره يو ماښام:

زه د وطن د مهاجرو کاروان هم له ملا هم له الحاده راغلم

د ۱۹۹۸م کال د پيل په شپو ورځو کې يو شمير فرهنگيانو وپتيله چې د پياوړي شاعر پير محمد کاروان د «چنار خبري کوي» د شعري مجموعې د چاپ په وياړ، د کتاب د مخکاته محفل جوړ کړي. نو هماغه و، چې دا محفل د ۱۹۹۸م کال د جنورۍ په يو ديرشمه نيټه جوړ شو. د محفل په جريان کې د کاروان صاحب د ادبي شخصيت او شعري هنر په باب خبرې کيدې، له کاروان سره اړوند خاطرات ويل کيدل او له ټولو نه ښه برخه په دې رنگين محفل کې بيا هم د يار محمد گدون و چې په خپل ښکلي غږ يې د کاروان له شعرونو سره يو ځای خپل هنر د حاضرينو د زړونو د ټکور له پاره نذرانه کاوه. پارچان په دې محفل کې دا نوبت کړی و چې د کاروان صاحب شعرونه يې په ډير ښکلي ډول کمپوز کړي وو.

د دې محفل مشري بيا هم لطيف لالا ته ور له غاړې وه. ده د محفل په پيل کې و ويل: د افغانستان د پياوړي او نامتو شاعر ښاغلي پير محمد کاروان د «چنار خبري کوي» د کتاب د مخکاته په مناسبت مو وغوښتل يوه مشاعره جوړه کړو. ټول هغه شاعران چې له ملي يووالي او فرهنگ سره مينه لري په دې مشاعره کې به گډون وکړي... د محفل د کاروان په دغه بيت پيل کوم:

چې بادشاه به يې د شعر سلام ته راشي د کاروان په زړه کې داسې سندر مار دی

بيا لالا د خپلې هغې مقالې يوه برخه واوروله چې د کاروان او د هغه د شعري هنر په باب يې ليکلي او په ماسکو کې چاپيدونکې مهاجر ژوندون مجلې د ۱۹۹۶م کال د جولای په گڼه چاپ کړې وه. د دې مقالې په پيل کې راغلي دي: «...گران نا آشنا، آشنا ته سلامونه! هيله لرم چې د ژوند هره شيبه دې د خپل شعر په شان د هستۍ له مستو څپونه ډکه وي.»

زه کاروان صاحب له نږدې نه پېژنم، ما کاروان صاحب نه دی ليدلی... د ۱۹۹۳م کال د جولای لسمه ورځ وه چې زموږ گران دوست، دانشمند ورور زرین انخوړ ماسکو ته را ورسيد او څو ورځې وروسته يې ما ته د کاروان صاحب د شاعرۍ په باب څه و ويل او په يوه ماښام کې يې دهغه «له ماښامه تر ماښامه» مجموعه د لوستلو له پاره را کړه... بيا مې د چا په لاس کې د خوشال د فرهنگي ټولني نشراتي ارگان «شمشاد» مجله وليده (دريم کال، لومړۍ گڼه، ۹۳ کال اپريل - سپتمبر) په هغې کې د کاروان صاحب د «تبسم لاس» په نامه يوه غزله چاپ شوې وه، ما دا شعر په وار، وار سره ولوستلو، بيا مې ولوستلو، بيا مې پاني و اړولي او بيا مې ولوستلو او و مې ويل:

زما هم ژبو مبارک مو شه!
هيڅ مې هغه وخت نه هيريزي چې ومې لوستل:

د پاڼو شميره: له 4 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ

سور د روح په وینو د کاروان غزل ته واد کابل د پیغلي مری دی»

تر ټولو جالبه دا وه چې مشاعره د کاروان په خپل شعر چې ده خپله دکلمي کړی و، پیل شوه او ټولو حاضرینو د تلویزیون له لارې د کاروان دکلمه ولیده او واوریده او بیا هم لالا د خپلي مقالې یوه برخه واوروله چې کاروان ته په خطاب کې داسې ویل شوي دي:
«... زموږ د زماني شاعره!
د پښتني شعر کاروانه!

راځه چې د زړه له کومې در ته و وایم، تاسې یو شاعر یاست. د یوه شاعر په توگه ستاسو بې سارې او را خوتیدونکي چینې له نور او رڼا څخه سر چینې اخلې، ستاسو په شعر کې د یوه شاعر خبره، بادونه د آذانونو په ځای نارې وهي، دا آزانو نه خلک نه عقیدې ته، بلکې مینې ته، گډې بشري مینې ته ور بولي، اوریدونکي لمانځني ته ور بولي. ستا شعر، ستا د شعر آواز زما په وړان شوي وطن کې هغې سهارنۍ ورمې ته ورته دی چې سوځیدلي باغ کې لگي، یا لکه هغې شمعي ته چې هدیرو کې سوځي. بنایي ستا شعر د نیکمرغۍ د شنو باغونو هغه را غوریدونکي غوټی وي، چې گل دښمنه تل ورته لور په لاس ولاړدی...»
د محفل په لړ کې یارجان د کاروان د شعرونو تر څنګ، د الفت صاحب او غني خان یو، یو شعر هم کمپوز کړی و چې په خواږه غږ او لور انداز سره یې واورول. د الفت صاحب د کمپوز شوي شعر لومړی بیت داسې دی:

اور بل یې ما په خوب کې پریشان لیدلی دی
رقیبه د تا بخت مي دغه شان لیدلی دی

او د غني خان د کمپوز شوي شعر لومړنی بیت دا دی:

زه يم ناست ځان له جانان يم، تصور کې جوړومه
کله يې سترگې تورومه، کله يې شونډې ښکلومه

پارمحمد استاد د کاروان صاحب ډیرو شعرونو ته د موسیقي جامي ور اغوستي وي، خو دوه شعرونه یې له موسیقي سره یو ځای داسې د زرونو ټکور شول چې فی المجلس یې له یارجان څخه څو ځلې د بیا ویلو هیله وشوه. د هغو دوو شعرونو د سر بیتونه دا دي:

راشه د رحمت بارانه، ښار اخیستی اور دی
ژوند لکه د کلي، د چنار اخیستی اور دی

خوب مي شه په سترگو کې تعبیر مي شه
ر ا شه چې مرید دي شمه پیر مي شه

په مشاعره کې گڼ شمیر شاعرانو خپل شعرونه او خاطرات واورول، ما د هغو ټولو له ډلې نه یوازې د ممتاز ارمان شعر ځکه انتخاب کړ چې د افغانستان او افغانانو پر حالت ډیر ښه صدق کوي:

چې چنگیز ور ته د خپل جومات امام شي
شني لوخړې يې جنډې ځکه د بام شي

چې فتنه يې د قسمت په ملک دیره شي
څه به بناد او څه خپلواک به هغه قام شي

د حسرت ډیوي مو زرو نو کې بلیږي
که نه دلته خو ما بنام کې یو ما بنام شي

د پاڼو شمیره: له 5 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ

څه چې وي هغه جلا د پورې با دا رته
کټل کله بي شملو د ننگ او نام شي
چې هر څه په لمبو و سوخي پاڅه شي
دا وطن چې څومره سوخي هومره خام شي
چې ساقې ورنه په لپو کرکې و يشي
آخر مات به دې جمشيد ه دغه جام شي
له توبو چې دې توبه وکره زا هده
راته ووايه چې څه به مو انجام شي
هر ارمان چې په خاپوړو شي ارمان دی
يا منصور شي، يا مجنون شي، يا بد نام شي

زه په ماسکو کې د يار محمد استاد هنري فعاليتونه ډير بريالي ارزوم، هغه هنري فعاليتونه چې ده په ماسکو کې کړي دي، ده د هنر يو زرين څپرکی جوړوي او هغه نه هيريدونکي دي. د يارجان د هنري فعاليتونو ډيری برخه زما په شخصي وډيوبي آرشف کې خوندي ده.

«هغه چا ته چې هوډ وکړي، هيڅ شی ناشوني نه دي»

(مونوره گابريل مورابو)

د اتلسمې برخې پای

د پاڼو شميره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ